89 Nec minus interea fugit, heu ! Fugit utilis aetas.
 90 Quodque semel perit, fata redire negant.
 91 Ergo nec Aoniae cingent mea tempora lauri,
 92 carmina nec doctis vatibus aequa canam.
 93 Hoc etiam (quoniam tulimus pejora) feremus,
 94 si modo non bello nos graviora manent.
 95 Heu mihi, quae duris vox rupibus icta resultat ?
 96 Triste quid hoc iterant concava saxa ? Manent.
 97 Nil laeti superest, ostentant omnia luctus,
 98 nescio quae clades sera, sed ampla, venit.
 99 Hoc erat hesternae quod torpida noctis imago,
 100 maesta quod obscenae signa dedistis aves.
 101 Tu tamen haec serva nostri monumenta doloris
 102 arbor, et incisis cresce videnda notis.
 103 Quas aliquis viridi spectans in cortice, tempus
 104 militiae possit filebile scire meae.
 105 Sortis et admonitus praesentis, fletibus herbas
 106 saepe meis sparsas, spargat et ipse suis.
 107 Quid queror infelix ? Sine pondere verba querentis
 108 in pelagus rapidis devehit Albis aquis.
 109 Sic iterum, sic saepe tamen juvat edere questus,
 110 hos mihi cum bello finiet una dies.

AD JOANNEM VARUM.

DE PRODIGIIS ANTE PUGNAM INTER IMP. CAROLUM, ET JOANNEM FRIDERICUM.

ELEGIA IX.

E1_9 v.1 Nunc ego, nunc dubii vereor certamina Martis,
 2 Vare, nec a castris segnis abesse velim.
 3 Stans acies, certe pugnabitur, horrida terrent
 4 prodigia, heu fatis tristibus orta dies.
 5 Lucida sanguineis Aurora jugalibus exit,
 6 praevia nec faustum stella ministrat iter.
 7 Talis erat facies, Phrygiis cum Memnona campis
 8 vident Achillea cuspide Diva mori.
 9 Sol quoque, praetexens atra ferrugine frontem,
 10 horrificis maestus nubibus abdit equos.
 11 Nec guttae frustra toties cecidere cruentae
 12 et seges in campis sanguinolenta fuit.
 13 Terribilemque ferunt (quod dii precor omen in hostem
 14 vertite) per nubes arma dedisse sonum.
 15 Albi pater, pater Albi, tuo quot corpora volves
 16 gurgite ? Caesorum quantus acervus erit ?
 17 Forsan et e nobis aliquem nil tale putantem
 18 tristia crudeli fata sub hoste manent.
 19 Exitus in Diis est ; sed enim ruit acer in armis
 20 Cantaber, invictas gens habet illa manus :
 21 utque alios taceam, dic quaeso, ferocibus Hunnis
 22 ecqua sub Arctoo saevior axe fera est ?
 23 Hos tu, Vare, cave, laterique sodalis adhaere,
 24 nulla mihi vitae te sine cura meae.
 25 Jamque tubae, lituique sonant, lacrimosa valete
 26 omina, pro patria dulce piumque mori.

AD CHRISTOPHORUM HERDESIANUM JURECONSULTUM.

ELEGIA X.

E1_10 v.1 Esse per insidias iter, Herdesiane, monebam,
 2 dicebam toties : "Hoc iter omne cave !" Tu tamen obsessas peregrinae milite gentis
 3 ausus es, invitatis omnibus, ire vias. Obstupui, subitaque tremens formidine, sensi
 4 pectus (ut audivi) diriguisse metu. Omnia namque mihi comitum pars una tuorum
 5 nuper ad Albiacas rettulit hospes aquas. Purpureo caelum jam Sol reseraverat ortu,
 6 nocturnoque vigil munere functus eram. Moenibus egressus ripa viridante jacebam,
 7 militiae deflens taedia longa meae,
 8 ecce levi remo se matutinus agebat,
 9 nescio quis patriae de regione tuae. Factus erat propior, surgo, nautamque saluto,
 10 ense latus cinctum est, hasta jacebat humi. Protinus agnosco juvenem, quo nullus ad Arctum
 11 doctior argutae fila movere lyrae,
 Franciscum cui Pierides, nisi bella fuissent,
 12 cinxissent lauri fronde virente comam. Ille tuos casus referebat, et hostis amicam
 13 ipsius in dirae limine mortis opem. Castra petebamus (lacrimans dicebat) et urbem,
 14 qua sale durandas Hala ministrat aquas. Non procul hinc locus est, ubi spumifer ilice densum
 15 perfluit undoso gurgite Sala nemus. Illic dum gelida fessi cessamus in umbra,
 16 dum levat irrigui fluminis unda sitim,
 ecce minax strictisque ferox mucronibus hostis
 17 ad liquidas praeda tendit onustus aquas. Hostis agens captosque greges, armentaque secum
 18 indigenae miseras rura colentis opes. Jamque propinquabant, jam nos clamore premebant,
 19 nulla fugae ratio, nulla salutis erat. Dum tamen et pecudes, onerosaque praeda sequentes
 20 vallis et assiduis uda moratur aquis : montis et oppositi (miserabile) nitimur altum,
 21 ut quibus est cursu vita tuenda, jugum,
 lustraque scrutamur nigrantibus abdita silvis,
 22 et minus invisae quae loca lucis habent : vertitur ante oculos lacrimosae caedis imago,
 23 et suus arbustis omnibus horror inest. Sic ingrata dies, sic tota sub aethere nudo,
 24 nox in desertis rupibus acta fuit. Interea non ulla cibi, non montibus illis
 25 ulla vel exigui copia fontis erat. Auribus accipimus vulgi lamenta per umbram,
 26 pulsaque nocturnis questibus antra sonant. Deflet uterque parens natos, natique parentes,
 27 vir mala dilectae conjugis, illa viri. Parvus et in dumis puer a genetricie relictus,
 28 mater io silvis abdita, clamat, ubi es ?

53 Mater io, si vivis, ubi es ? Quis talia siccis
 54 audiat, aut possit commemorare genis ?
 55 Sole recens orto, montes, nemorumque latebras
 56 linquimus, et superis vota, precesque damus.
 57 Ventum erat in campum, reddit hostis et ecce cohortis
 58 duktor anhelanti nos petit acer equo.
 59 Stamus, et Aoniae cultores dicimus artis,
 60 immunes belli nos habuisse manus.
 61 Nomen ad Aonidum, "Juvenes confidite, dixit,
 62 nos etiam mites erudiere Deae.
 63 Quod si forte procul vestras pervenit ad aures,
 64 sincerus priscis Actius ortus avis.
 65 Actius Hesperiis fama bene notus in oris,
 66 pinguia Sebethi qua rigat arma liquor.
 67 Illi ego me veteri consanguinitate propinquum
 68 glorior, et vates, vatis amicus, amo.
 69 Impia nec praedae me traxit in arma Cupido,
 70 cum populis terras cura videre fuit."
 71 Sic ait, et nobis, ubi Caesar agebat, in urbem
 72 exhibuit tutas ipse cohorsque vias,
 73 talia narrabat, lacrimisque fluentibus, ambo
 74 duximus in longas tristia verba moras.
 75 Dic tamen, o juvenis, tantis erepte periclis,
 76 quo mihi nunc rapto vivere triste foret :
 77 ante tuos oculos cum tela necemque videres :
 78 quid tibi nunc animi, quis color oris erat ?
 79 Ergo reliquisses jucundas luminis oras,
 80 ni pia cultori Musa tulisset opem ?
 81 Forsitan et nostri memor ipsa in morte fuisti,
 82 convertens vultus huc per inane tuos.
 83 Dixistique vale, pars quisquis es una meorum,
 84 ultima lux oculis est hodierna meis.
 85 Haec mihi narrabis, cum moenia vestra revisam,
 86 [LACUNE]
 87 Namque iterum dulci Musarum tangor amore,
 88 et me jam belli militiaeque pudet.
 89 Quod nisi me fallant animi praesagia, tecum
 90 Erigonem quando Phoebus adibit, ero.
 91 Tunc viridi mecum residens in gramine, tuto
 92 omnia deponens auribus illa meis,
 93 o mihi laetitiam, cum pace, datura perennem,
 94 fortunata mihi, terque quaterque dies !
 95 Maria qua signis fulgentia castra relinquam,
 96 castra sub hiberno quae videt ursa polo.
 97 Vosque per Aonios sequar, o mea gaudia, montes,
 98 inventor citharae Phoebe, novemque deae.
 99 Alloquar et dulces, quibus ante fruebar, amicos,
 100 o mihi solemnis semper habenda dies !
 101 Hanc celeri genetrix ut Memnonis afferat ortu,
 102 adde tuas nostris, Herdesiane, preces.

AD AMICOS. DE SUO IN PATRIAM REDITU, FACTA JAM PACE.

ELEGIA XI.

E1_11 v.1 Cingite io lauri, ter io mea cingite lauri
 2 tempora, finito, proelia Marte silent.
 3 Nunc funesta mihi (vix possum credere tantum)
 4 arma licet, facta pace, referre domum.
 5 Nunc scio : tranquillae quam sint bona commoda pacis,
 6 bellaque sint terris quale cruenta malum.
 7 Proderit hoc olim prima didicisse juventa,
 8 Martis inexpertis dulce videtur opus.
 9 Este salutati, quos sum complexus, amici,
 10 sive quis in studiis, seu tulit arma simul.
 11 Vos ego, nunc, animi pars nostri magna, relinquam,
 12 natalis repetens dulcia rura soli.
 13 Castra valete, valete enses, vale hospita tellus,
 14 et nemus, et lacrimis conscientia ripa meis.
 15 Vos quoque consortes operum, quos nuper acerbo
 16 funere Mars hausit turbidus ante diem.
 17 Illustres salvete animae, longumque valete,
 18 tuque, sed (heu) fractis cornibus, Albi vale.
 19 At tu parce, precor subjectis, inclyte Caesar,
 20 humanae factus sortis ab hoste memor.
 21 Gloria victori est victis donare salutem,
 22 nec crimen, quicquid non bene cessit, habet.
 23 Laeta volubilibus victoria passibus errat,
 24 et magni reges, et cecidere duces.
 25 Fallor ? An incipiunt alti subsidere montes ?
 26 Spirat et e patriis lenior aura jugis ?
 27 Salve dulce solum, non mitis, et optima rerum
 28 pax tibi non agri fertilis uber abest.
 29 Non tibi prata suis desunt rorantia rivis,
 30 ubera quique ferunt nectare plena greges
 31 o quoties ego Cynthi tuas placidissime lymphas
 32 optavi quoties herbifer Aci tuas ?
 33 In somnis quoties gelidos haurire liquores
 34 visus, et herboso pellere fonte sitim ?
 35 Cum mihi succensas torreret anhela medullas
 36 febris, et ante oculos mors foret atra meos.
 37 Salve terra meae servans cunabula gentis,
 38 terra potens aequo jure, Deumque metu.
 39 Serior his utinam me vallibus occupet aetas,
 40 quas olim veteres incoluistis avi.
 41 Nec mihi deficiant hortus, fidique sodales,
 42 nec liquor, in patriis quem tulit uva jugis.
 43 Nec lyra, maturis vires adimentibus annis,
 44 triste senectutis quae leve reddat onus.
 45 Pegasides, requies curarum sola mearum,
 46 vos ego quod superest tempus in omne colam.
 47 Vos date Castaliae, vatum pia numina, vestro
 48 plena sacerdoti pocula rursus aquae.
 49 Nec mihi sit damno, quod me lacrimosa coegit
 50 proelia deserto Mars Helicone sequi.
 51 Non ego supposui tectis insontibus ignes,
 52 facta nec injusta est dextera caede nocens.
 53 Et licet ad magnos victoria flexerit hostes,
 54 arma tamen causa pro meliore tuli.

55 Vos quoque sum lituos inter veneratus, et enses,
 56 quodque fuit vacuum tempus ab hoste, dedi.
 57 Deque tot amissis etiam nunc pauca supersunt,
 58 carmina, militiae, tempore facta meae.
 59 Vade agedum, consuesce legi, manibusque teneri,
 60 parve, sed auctori care libelle tuo.
 61 Non ego te viridi genui projectus in umbra,
 62 otia quae sacris vatibus esse solent,
 63 sed trepidas inter pugnas, dum Carolus armis
 64 Caesar ad infaustas fulminat Albis aquas.
 65 Tu mihi curarum requies, tu dulce laborum
 66 saepe vel obscura nocte, levamen eras.
 67 Qualiscumque meis vivas diuturnior annis,
 68 perque manus serae posteritatis eas.
 69 Aspera cum numeris gravioribus arma valete,
 70 pax juvat, in teneris sint mea regna modis.

P. LOTICHII SECUNDI ELEGIARUM LIBER SECUNDUS.

(822 vers)

AD MATTHIAM STOIUM BORUSSUM.

ELEGIA I.

E2_1 v.1 Ecce novum vatem, pulchra cum matre Cupido :
 2 uror, et en gressus in tua castra fero.
 3 Arma prius gelida (ne me contemne) sub Arcto,
 4 turbine sic rigidi Martis agente, tuli.
 5 Nunc quia pax facta est, tibi florida serviat aetas,
 6 pace Venus laeta est, pacis alumnus Amor.
 7 Sic ego : cum tenero sic alma Cupidine mater,
 8 militiae princeps tu mihi, dixit, eris.
 9 Non tamen hoc galeam bellum, non postulat hastam,
 10 cingere sanguineo nil opus ense latus.
 11 Pax erit, et roseis degens in odoribus aevum,
 12 candida perpetui tempora veris ages.
 13 Hactenus : et viridi cinxit mea tempora myrtho,
 14 et leviter ridens, haec, ait, arma geres.
 15 Exsolvit promissa Venus, feliciter arsi,
 16 inque meo nullum crimen amore fuit.
 17 Quin etiam voti compos nova carmina feci :

18 at cito laetitiae nunc mihi finis adest.
 19 Et merito, quid enim frangens mea commoda fugi ?
 20 Utilius fuerat non habuisse pedes.
 21 Nunc et amor gravius, quia signa reliquimus, urit,
 22 et rapido longas vindicat igne vias.
 23 Pollicitisque fidem jubet addere mater amoris,
 24 concutit et saevas, ne sit inulta, faces.
 25 Nonne fuit melius dominae servire puellae,
 26 cernere quam tumidi litus utrumque maris ?
 27 Quid mihi cum pelago, mea si tellure morantur
 28 gaudia, si puppis non vehit una duos ?
 29 Caerula mutandis haud mercibus aequora sulco,
 30 terra satis magnis culta ministrat opes.
 31 Nec Zephyros nautis opto, sed amantibus aptos,
 32 quid mihi cum pelago, si meus ignis abest ?
 33 Parce tuo vati (nam sum tuus) alma Dione :
 34 scis Dea, scis votis crimen abesse meis.
 35 Sancte puer, puerique parens, avertite curas,
 36 digna parens puero, digne parente puer.
 37 Vos quoque, Nereides, veteres exstinguite flamas,
 38 si qua viret toto, quae juvet herba mari,
 39 pro quibus occultos vobis ego matris aquosae
 40 Tethyos amplexus, Oceanique canam.
 41 Vosque fatigatos caelesti gramine dicam
 42 axe sub Hesperio pascere solis equos.
 43 Vana precor, surdum votis obmurmurat aequor :
 44 hei mihi tranquillum, quod peto litus, ubi est ?
 45 Torqueor, et cunctas violentius uror in horas,
 46 arida ceu calidis uritur alga focus.
 47 Felix ante alios, patriae decus, optime Stoi,
 48 o caput aerumnis saepe fidele meis,
 49 tu modo praesentes morbis, quibus uteris, herbas
 50 colligis, et sucos conficis inde suos.
 51 Et modo pastorum viridi conviva sub umbra,
 52 concinis argutis carmen agreste modis.
 53 Interea gelidis in vallibus aura susurrat,
 54 lenit et ardores spiritus ille tuos.
 55 Felix, qui molles trahis abditus arbore somnos,
 56 quos leve conciliat murmur euntis aquae.
 57 Me Venus incertis agit imperiosa procellis,
 58 ut rapit instabiles aestus in alta rates.
 59 Hinc est, quod dulcis nec carpo dona juventae,
 60 ex humili nec me carmine Musa levat.
 61 Quin prius in numeros faciles quae sponte fluebant,
 62 vix coeunt justis verba coacta modis.
 63 Non tamen indignor, merui quoque forte, sed angi
 64 non merui tantis, nec sine fine malis.
 65 Non ego te, mea lux, deceptam fraude reliqui,
 66 non spolium rapto turpe pudore tuli.
 67 Dii mihi sunt testes : si mentior, aequore vasto
 68 obruar, et mutis piscibus esca natem.
 69 O saltem pietas haec prosit, et ultima passum
 70 deferat in portus me Cytherea suos.

AD DAVIDEM CHYTRAEUM.

ELEGIA II.

E2_2 v.1 Quae legis, ille tuus vates, Chytraee secundus
 2 tristibus hinc Elegis verba ferenda dedi.
 3 Pinguia qua Ligeris secat arva rapacibus undis,
 4 per cava spumosis saxa volutus aquis.
 5 Ecquod erit tempus, vestris quo redditus oris
 6 otia securae plena quietis agam ?
 7 Quando erit, ut veterum liceat meminisse laborum,
 8 arbitrioque dies continuare meo ?
 9 Haec ego, cum redditus agitarem mente, fovebam
 10 gaudia, successus non habitura suos.
 11 Nam subito, nostris iterum contraria votis,
 12 horrida Maenalio bella sub axe tument.
 13 Utque ferunt, armis late vastantur et igni,
 14 paene mihi patrio gratior ora solo.
 15 Non patria est tantum, primos quae praebuit ortus,
 16 sed quocumque loco vivere dulce fuit.
 17 O ego quam vellem, ne quis mihi nuntius esset,
 18 extremas ultra solis abire vias !
 19 Degere vel Libycas ubi dissipat Auster arenas,
 20 quo non ulla meum fama sequatur iter.
 21 Hoc tamen est levius, quam damna videre suorum,
 22 leniter ad sensus auribus hausta fluunt.
 23 Lumina conscelerent alii, qui sanguine gaudent,
 24 durities non est pectoris illa mei.
 25 Scimus ad aerias ut tu superaveris Alpes,
 26 multa forent oculis ne patienda tuis.
 27 Utque procellosis toties pater Adria ventis
 28 viderit, incertum paene salutis, agi.
 29 Quid loquar, ut veteres Arni percurreris urbes ?
 30 Quasque rigat Tibris, quas Anienus aqua ?
 31 Nunc tibi parta quies, geminasque reversus ad Arctos,
 32 ingenii profers munera larga tui.
 33 Nam tibi nascenti raras in pectore dotes
 34 contulit et linguam Phoebus utramque dedit.
 35 Oraque si culto sermone diserta resolvis,
 36 crediderim Musas hoc ego more loqui.
 37 O utinam posses solacia ferre sodali,
 38 non adeo durum, quo premor, esset onus !
 39 Jam neque me veterum mulcent praecepta virorum,
 40 ulla nec in libris est medicina meis.
 41 Saepe suburbanis (ut nunc quoque) lentus in hortis
 42 ambulo, cantantes qua Liger audit aves.
 43 Ponere nec spatiis varias aequalibus herbas,
 44 nec riguae sulcum ducere taedet aquae.
 45 Saepe fatigato, sub onusta vitibus ulmo,
 46 diluit arenti Bacchus ab ore sitim.
 47 Paucaque subjiciunt illic mihi carmina Musae,
 48 tempora dum leni sunt madefacta mero.
 49 His miser atque aliis templo lenire dolorem,
 50 ille sed in mediis nescit abesse rosis.
 51 Tunc piget, ac mallem nullos tetigisse libellos,
 52 cum subit in studiis nil opis esse meis.
 53 Me miserum, quod non alio mihi tempore nasci
 54 contigit, aut vita non breviore frui !

55 Nam mihi quid caeli jucundum cernere lumen
 56 prodest, si gravior proxima quaeque dies ?
 57 Pax ades o, longumque mane, pax optima rerum
 58 huc ades, et populos alma revise tuos.
 59 Tunc deducta novis mihi carmina fontibus ibunt,
 60 forsan et a nullo vate secundus ero.
 61 Non ego deletas acies, non aspera dicam
 62 proelia, nec clausas conquerar ante fores.
 63 Sed cithara te, sancte pater, qui bella coerces,
 64 te labente die, te veniente canam.
 65 Quaeque diu mecum tenero servivit Amori,
 66 serviet hinc soli Musa pudica Deo.
 67 Si juvat, et fas est, vitae quodcumque sequetur
 68 ducere, clam tacito mors venit atra pede.

AD JOANNEM HAGIUM FILIUM.

ELEGIA III.

E2_3 v.1 Quaeris, longa meos numquid via temperet ignes,
 2 aut quid adhuc saevi miles Amoris agam ?
 3 Absentemque refers consumi tabe puellam,
 4 multaque fortunae de levitate queri.
 5 Protinus ut legi, calefacta per ossa cucurrit,
 6 sparsit et attonitas flamma rubore genas.
 7 Sunt etiam lacrimae (nam vera fatebor) obortae,
 8 admonitu Dominae cor mihi molle fuit.
 9 Non quisquam meliore fide (tu testis) amavit,
 10 cum nova me Veneris misit in arma puer.
 11 Tunc ego regnabam, nec me felicior alter
 12 gessit militiae signa, Cupido, tuae.
 13 Tunc primum dulcis praeconia noscere famae,
 14 et coepi teneris velle placere modis.
 15 Nulla mihi vasti restare pericula ponti
 16 fingebam, nullas jam superesse vias.
 17 Jucundaeque genus meditabar amabile vitae,
 18 et facilem Dominam, conjugiumque bonum.
 19 Sic fallax praelusit Amor, nox omnia vertit,
 20 longaque post actum ver breve coepit hiems.
 21 Nam pudor a tumidae cum cederet ore puellae,
 22 nec caperet fastus facta superba suos :
 23 immemor ipse mei, quo spes minor, acrius arsi,
 24 spumeus in brevibus ceu furit aestus aquis.
 25 Quis mihi non illo solacia tempore dixit ?
 26 Quis grave sub brumam non miseratus iter ?
 27 Cum tu praecipue de mille sodalibus, Hagi,
 28 fletibus aerumnas prosequerere meas.
 29 Praeda recens (memini) licet ipse Cupidinis esses,
 30 et similis toto pallor in ore foret.
 31 Vulnera lenibas tamen infelicitis amici,
 32 et mihi dicebas : "I modo, sanus eris."
 33 Quid tamen hibernis pulsas Aquilonibus Alpes
 34 profuit, et rupes scandere Jura tuas ?
 35 Me Rhodanus velox, me clementissimus amnis
 36 caeruleo lassum gurgite vexit Arar.
 37 Vidi, spumiferis ubi Sequana fontibus exit,
 38 vidi, qua tumidas in freta volvit aquas.

39 Non tamen est defessus amor, nec inhospita curat
 40 saxa, nec irati murmura saeva maris.
 41 Quid querar infelix ? Tua molliter ossa quiescant,
 42 alte sub Etruscis nuper humate jugis.
 43 Tu mihi per casus omnes, dum fata sinebant,
 44 e caelo missus dulce levamen eras.
 45 Ergo ego te numquam miseris deflere querelis
 46 cessabo, donec me premat atra dies.
 47 Nunc sine te, postquam jucundum lumen ademptum est,
 48 ut vaga nimbus a turbine pinus, agor.
 49 Ante meos oculos, quaecumque reliquimus, haerent,
 50 et quaecumque animo grata fuere meo.
 51 Sic mea lux patrios primum me duxit in hortos,
 52 sic lacrimans flammas est mihi fassa suas.
 53 Sic gemuit, sic culta fuit, sic oscula junxit,
 54 in viridi mecum sic requievit humo.
 55 Talibus atque aliis, qui paene resederat ignis
 56 crescit, et admonitu robora sumit Amor.
 57 Sed tamen, aut fallor, positis aut tempore curis,
 58 quod mihi promisit vox tua, sanus ero.
 59 Vivat, et abrupti causam sciat illa caloris,
 60 non revocant lapsos irrita vota dies.
 61 Jam nihil est totum quod amavimus, omnia mecum,
 62 Dii quoniam magni sic voluere, tuli.
 63 Quod superest, teneros felicius exigat annos,
 64 vivat, et ardoris sit modus illa mei.
 65 At tibi, qui mecum longo conjungeris usu,
 66 dulcia conjugii vincula nectat Hymen.
 67 Quaeque juventutis sunt praemia puriter actae,
 68 ante tuos videoas pignora certa pedes.
 69 Me doctis animum juvat emendare libellis,
 70 candidior forsan proximus annus erit.